Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 20 февраля 2020 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Цоя Г.А., при секретаре Козловой В.Н., с участием помощника Люберецкого городского прокурора Мищенко А.Ю., потерпевшей ФИО 1, защитника Максименко Ю.С., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, холостого, имеющего на иждивении малолетнего сына, ДД.ММ.ГГ года рождения, работающего разнорабочим в «

<

...>», ранее судимого Черёмушкинским районным судом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГ по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ к 240 часам обязательных работ, наказание в виде 240 часам обязательных работ не отбыто,

в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище.

ДД.ММ.ГГ, в неустановленное время, но не позднее 02 часов 00 минут, ФИО1 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее - неустановленное лицо), находясь возле магазина 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> вступили между собой в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товара и денежных средств, принадлежащих 

<

...>, из магазина 

<

...> расположенного по вышеуказанному адресу, заранее распределив между собой роли, а именно неустановленное лицо должно было обеспечить доступ в магазин, путем разбития окна, а ФИО1 в это время должен наблюдать за окружающей обстановкой, после чего, неустановленное лицо должно было проникнуть в помещение вышеуказанного магазина, откуда совершить кражу товара, принадлежащего 

<

...> и совместно с ФИО1 покинуть место совершения преступления. 

В целях реализации общего умысла, ДД.ММ.ГГ, примерно в 02 часа 00 минут, неустановленное лицо подошло к магазину 

<

...> расположенному по вышеуказанному адресу, и при помощи неустановленного предмета разбило окно помещения магазина, тем самым обеспечило беспрепятственное проникновение внутрь магазина 

<

...> При этом, ФИО1, согласно отведенной ему роли, видя и осознавая противоправный характер действий неустановленного лица, находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, которые могли бы воспрепятствовать их общему умыслу, предупредить неустановленное лицо об опасности. Далее, неустановленное лицо и ФИО1 совместно подставили к разбитому окну переносной металлический забор, по которому неустановленное лицо через образовавшееся в окне отверстие, незаконно проникло в помещение магазина 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, согласно ранее достигнутой между собой договоренности, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать их общему умыслу, ДД.ММ.ГГ, в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часа 40 минут, сложило в находившиеся при нем рюкзак и полимерный пакет с торговых стеллажей магазина, намереваясь тайно похитить следующие товары, принадлежащие 

<

...> а именно: 1 упаковку чая 

<

...> не представляющую материальной ценности, 27 пачек сигарет 

<

...> закупочной стоимостью 

<

...> рубля 

<

...> копеек каждая, на общую сумму 

<

...> рубля 

<

...> копеек; 9 пачек сигарет 

<

...> закупочной стоимостью 

<

...> рублей 

<

...> копеек каждая, на общую сумму 

<

...> рубля 

<

...> копейка; 8 пачек сигарет 

<

...> с капсулой», закупочной стоимостью 

<

...> рублей 

<

...> копеек каждая, на общую сумму 

<

...> рублей 

<

...> копейки; 10 пачек сигарет 

<

...> закупочной стоимостью 

<

...> рублей 

<

...> копеек каждая, на общую сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек; 7 пачек сигарет 

<

...> закупочной стоимостью 

<

...> рублей 

<

...> копеек каждая, на общую сумму 

<

...> рубля 

<

...> копейки; 10 пачек сигарет 

<

...> закупочной стоимостью 

<

...> рубля 

<

...> копеек каждая, на общую сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек; 3 пачки сигарет 

<

...> закупочной стоимостью 

<

...> рублей 

<

...> копеек каждая, на общую сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек; 6 шоколадных батончиков 

<

...> закупочной стоимостью 

<

...> рубль 

<

...> копеек каждый, на общую сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек; 4 шоколадных батончика 

<

...> закупочной стоимостью 

<

...> рублей 

<

...> копеек каждый, на общую сумму 

<

...> рубля 

<

...> копеек; 2 шоколадных батончика 

<

...> закупочной стоимостью 

<

...> рубль 

<

...> копеек каждый, на общую сумму 

<

...> рубля 

<

...> копеек; 4 шоколадных батончика 

<

...> закупочной стоимостью 

<

...> рубль 

<

...> копеек каждый, на общую сумму 

<

...> рубля 

<

...> копеек; 6 коробков спичек 

<

...> закупочной стоимостью 

<

...> копеек каждый, на общую сумму 

<

...> рубля 

<

...> копеек; 4 банки пива 

<

...> объемом 0,5 литра каждая, закупочной стоимостью 

<

...> рублей 

<

...> копеек, на общую сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек; 1 кусок колбасы 

<

...> весом 608 грамм, закупочной стоимостью 

<

...> рубля 

<

...> копеек за килограмм, на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек; 1 кусок мясного изделия копченого 

<

...> весом 1 килограмм 840 грамм, закупочной стоимостью 

<

...> рублей за килограмм, на общую сумму 

<

...> рубля 

<

...> копеек; 1 кусок мясного изделия 

<

...> весом 680 грамм, закупочной стоимостью 

<

...> рублей 

<

...> копеек за килограмм, на общую сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек; колбасу 

<

...> весом 576 грамм, закупочной стоимостью 

<

...> рублей 

<

...> копеек за килограмм, на общую сумму 

<

...> рублей 

<

...> копейки; колбасу 

<

...> весом 1300 грамм, закупочной стоимостью 

<

...> рублей 

<

...> копеек за килограмм, на общую сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек; 1 упаковку сыра 

<

...> массой 600 грамм, закупочной стоимостью 

<

...> рублей 

<

...> копеек; 1 упаковку пельменей 

<

...> массой 900 грамм, закупочной стоимостью 

<

...> рублей 

<

...> копеек; 1 упаковку мантов 

<

...> массой 1000 грамм, закупочной стоимостью 

<

...> рублей 

<

...> копейки; 1 упаковку пельменей 

<

...> массой 800 грамм, закупочной стоимостью 

<

...> рублей 

<

...> копеек; 2 упаковки хинкалей 

<

...> массой 900 грамм каждая, закупочной стоимостью 

<

...> рублей 

<

...> копейка, на общую сумму 

<

...> рубля 

<

...> копейки, а всего товара на общую сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, а также из кассового аппарата, являющегося иным хранилищем, находившегося в помещении магазина 

<

...> расположенного по вышеуказанному адресу, тайно похитило денежные средства в размере 

<

...> рублей, принадлежащие 

<

...> Затем, неустановленное лицо передало ФИО1 через окно полимерный пакет, в котором находилась часть похищенного товара, и ФИО1 спрятал указанный пакет в находившийся при нем рюкзак. 

После этого ФИО1 и неустановленное лицо с места хищения с похищенным имуществом скрылись, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению. 

Своими совместными действиями ФИО1 и неустановленное лицо причинили 

<

...> незначительный ущерб на общую сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек.

Подсудимый согласился с предъявленным обвинением, вину признал полностью и подтвердил свои ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке подсудимым заявлено после консультации с адвокатом, последствия ходатайства подсудимый осознает. 

Государственный обвинитель и потерпевшая не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по данному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни семьи, особый порядок судебного разбирательства.

ФИО1 ранее судим, на учетах в психиатрической больнице и в наркологическом диспансере не состоит, по месту учебы и службы характеризуется положительно, награжден грамотой за добросовестное исполнение воинского долга, по месту жительства – характеризуется положительно.

Состоит на учете в 

<

адрес> межмуниципальном филиале ФКУ УИИ УФСИН России по Московской области в связи с отбыванием наказания по приговору 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГ, которым осужден ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ к 240 часам обязательных работ, неотбытый срок составляет 240 часов обязательных работ. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются признание своей вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, нахождение на иждивении малолетнего сына, ДД.ММ.ГГ года рождения, и больной матери. При этом суд считает невозможным признать смягчающим наказание обстоятельством – нахождение на иждивении беременной гражданской супруги, поскольку суду не представлено документально подтвержденных сведений о нахождении ее на иждивении подсудимого. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого конкретные обстоятельства дела, а также тот факт, что ФИО1, не отбыв наказание по предыдущей судимости, совершил преступление средней тяжести в составе группы лиц по предварительному сговору, что свидетельствует о повышенной общественной опасности его личности, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества и будет способствовать целям восстановления справедливости.

Оснований для применения требований ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ, а также ч. 1 ст. 62 УК РФ ввиду наличия обстоятельства, отягчающего наказание, суд не усматривает, однако, учитывая конкретные обстоятельства дела, размер причиненного ущерба, который возмещен подсудимым в полном объеме, полагает возможным признать наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, как исключительные обстоятельства и назначить наказание с учетом ч. 3 ст. 68 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ и не назначать дополнительное наказание, а окончательное наказание назначить по правилам ст. 70 УК РФ, с учетом положений п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 02 (двух) месяцев лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию с учетом положений п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ частично присоединить наказание, назначенное приговором 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГ, и окончательно назначить наказание 02 (двух) месяцев 10 (десяти) суток лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действия изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. ФИО1 взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ и с ДД.ММ.ГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного пп. «а» п. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГ № 186-ФЗ), то есть один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Признать за потерпевшей ФИО 1 право на рассмотрение гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: 27 пачек сигарет 

<

...> 9 пачек сигарет 

<

...> 8 пачек сигарет 

<

...> 10 пачек сигарет 

<

...> 7 пачек сигарет 

<

...> 10 пачек сигарет 

<

...> 3 пачки сигарет 

<

...> 1 упаковку чая 

<

...> 6 шоколадных батончика 

<

...> 4 шоколадных батончика 

<

...> 6 коробков спичек, 4 банки пива 

<

...> 1 кусок колбасы 

<

...> 1 кусок мясного изделия копченого 

<

...> 1 кусок мясного изделия 

<

...> колбасу 

<

...> колбасу 

<

...> 1 упаковку сыра 

<

...> 1 упаковку пельменей 

<

...> 1 упаковку мантов 

<

...> 1 упаковку пельменей 

<

...> 2 упаковки хинкалей 

<

...> рюкзак черного цвета 

<

...> находящиеся у потерпевшей ФИО 1 – вернуть ФИО 1, рюкзак черного цвета 

<

...> - вернуть родственникам ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, подав письменно просьбу об этом в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Судья Г.А. Цой